
2. Anexa nr.l la Contract se expune in redactie noua:

1) Finantarea „buget global”:

Tip serviciu medical: Sunia (lei)

4 47 000.00

38 586 850.00

Tip serviciu medical: Suma (lei)

578 1 298 766.00

850 287 243 950.00

3 529 753 398 337.00
4 321 3 571 1 146 291.00

Asistenta medicala specializata de ambulator
In conformitate cu prezentul Contract, pentru anul 2024 Prestatorului i se planifica 

urmatorul volum de asistenta medicala specializata de ambulator:

..Anexa nr. 1 
la Contrnctul de acordare a asistenjei 

medicale (de prestare a serviciilor 
medicale) in cadrul asigurSrii obligatorii 

de asisten(5 medicals nr. 05-08/9 
din 29 decembric 2023

Tarif 
(lei)

Compania Nationala de Asigurari in Medicina (in continuare - CNAM), reprezentata de catre 
dl Ion Dodon, director general, care acponeaza in baza Statutului §i Prestatorul de servicii medicale 
(in continuare - Prestator) Institutia Medico-Sanitara Publica „Institutul Oncologic”, reprezentata 
de catre dl Ruslan Baltaga, director, care acponeaza in baza Regulamentului, au convenit asupra 
urmatoarelor:

Contractul nr.05-08/9 din 29 decembrie 2023, modificat prin Acordul aditional nr.l din 20 
februarie 2024, Acordul aditional nr.2 din 01 martie 2024, Acordul aditional nr.3 din 19 martie 2024, 
Acordul aditional nr.4 din 29 martie 2024, Acordul aditional nr.5 din 26 iunie 2024, Acordul aditional 
nr.6 din 27 iunie 2024, Acordul aditional nr.7 din 18 iulie 2024, Acordul aditional nr.8 din 02 
septembrie 2024, Acordul aditional nr.9 din 18 septembrie 2024, Acordul aditional nr. 10 din 21 
octombrie 2024, Acordul aditional nr. 11 din 15 noiembrie 2024 si Acordul aditional nr. 12 din 20 
noiembrie 2024, se modifica dupa cum urmeaza:

1. La pct.2.2 din Contract textul „558 380 261 MDL 59 bani (cinci sute cincizeci si opt milioane 
trei sute optzeci mii doua sute saizeci si unu MDL 59 bani)” se substituic cu textul „559 073 661 MDL 
59 bani (cinci sute cincizeci §i noua milioane saptezeci si trei mii sase sute saizeci §i unu MDL 59 
bani)”.

Nr.
d/o

2) Finantarea „per serviciu”:
Centrul republican colonoscopic:

Nr.
d/o

Videoendoscopie digestiva inferioara 
Investigajia histopatologica a bioptatului 
in biopsie endoscopica multifocala 
Videoendoscopie digestiva inferioara, cu 
biopsie___________________________
Videoendoscopie digestiva inferioara, cu

18 526 079.00
18 739 855.00 
1 273 916.00

L 
j_ 
2_ 
3

1
2

Numarul 
de 

servicii
2 247

Asistenta medicilor specialist! de profil_________________
Staponar de zi_______________________________________
Laboratorul imunologie si genetica medicala_______________
Acoperirea cheltuielilor pentru transport public chimioterapie si 
radioterapie_________________________________________
TOTAL

ACORD ADIJIONAL NR. 13 
la Contractul de acordare a asistentei medicale 

(de prestare a serviciilor medicale) in cadrul asigurarii obligatorii 
de asistenta medicala nr. 05-08/9 din 29 decembrie 2023

mun. Chisinau 27 noiembrie 2024



.7

5 1 857 381 707 517.00

TOTAL 3 794 861.00

Tip serviciu medical: Suma (lei)

1 369 1 919 907.00

2
9 591 645 6 186 195.00

3
1 900 856 1 626 400.00

104 608.00

678 656.00

TOTAL 10 515 766,00

Suma (lei)

242 000.00

5 500 000.00

TOTAL 5 742 000.00

Suma

TOTAL

3. Anexa nr.2 la Contract se expune in redactie noua:

Tarif 
(lei)

„ Anexa nr. 2 
la Contractul de acordarc a asisten{ei 

medicale (de prestare a serviciilor 
medicale) in cadrul asigurSrii obligatorii 

de asisten(S medicals nr. 05-08/9 
din 29 deccmhrie 2023

5) Suma totala alocata pentru asisten|a medicala specializata de ambulator constituie 85 673 827
MDL. ”

polipectomie
Anestezie durata de 1.0 ore, cu respirajia 
spontana

4) Medicamente costisitoare:_____________________
Denumire diagnostic/medicament

DCI: Ibrutinibum, Rituximabum, Vemurafenibum, Erlotinibum, 
Trastuzumabum

3) Consumabile costisitoare:_______________________________
Consumabiie costisitoare

Proteze individuale §i consumabilele necesare pentru reabilitarea 
pacienplor cu tumori ale capului giiului, proteza anoftalmica_____
Exoproteze mamare si accesorii (sutiene speciale) pentru reabilitarea 
pacientelor cu tumori

Radioterapia:
Nr.
d/o

4
5

Radioterapie la accelerator liniar (1 
regiune)_________________________
Radioterapie externa 3D- 
Conformationala la acceleratorul liniar 
sistemul VitalBEAM cu doza de 1,8-2,0 
Gy______________________________
Radioterapie externa 3D-
Conformationala la acceleratorul liniar 
sistemul VitalBEAM cu doza de 2,5 Gy 
si mai mult_______________________
Cobaltoterapie externa (1 regiune)_____
Brahiterapia la aparatul cu surse ionizate 
Iridiu 192 (192Ir)

Numarul 
de 

serxicii 
5 203

467
704

224
964

27 034 350.00
27 034 350.00

Asisten(a medicala spitaliceasca
In conformitate cu prezentul Contract, pentru anul 2024 Prestatorului i se planifica urmatorul 

volum de asistenja medicala spitaliceasca:



»

l )Perioada 01.01.2024-30.09.2024

Denumire program Tarif ICM Suma

1 1 7.095 7,9543 620.793,34

5,3346

Per sed inta 505 964 486.820,00

Per §edinta 7.822 645 5.045.190,00

Per sed inta 1.718 856 1.470.608,00

300.266.584,16
2) Perioada 01.10.2024-31.12.2024

Denumire program ICMTarif Suma

7.095 7,954314 790.100,62

5,3346

Per sed inta 188 964 181.232,00

Per sed inta 2.673 645 1.724.085,00

Per sed inta 856950 813.200,00

99.797.720,53

3) Lista consumabilelor costisitoare:

Suma

5 359 307,00

Metoda 
de plata

Metoda 
de plata

Denumirea consumabilului costisitor
Proteza individuals a aparatului locomotor
TOTAL

Per caz
Per caz
Per sed inta
Per sed inta

Per caz
Per caz

Per caz
Per caz
Per sed inta
Per sed inta

Per caz
Per caz

12
2.819

878

14
1.254

0

7.095
7.095

7.095
369
224

7.095
7.095

7.095
369
224

1,7734
1,2388

1,7734
1,2388

270.833.426,33
20.118.675,65

90.277.808,78
5.018.682,31

454.187,84
1.040.211.00

196.672,00

529.885,82
462.726,00

0,00

Program general
Chirurgie de zi_____________________________
Program special "Neurochirurgia fracturilor coloanei 
vertebrale"________________________________
Program special ..Protezarea aparatului locomotor" 
Radioterapie la accelerator liniar (1 regiune) 
Cobaltoterapie externa (Iregiune)____________
Brahiaterapia la aparatul cu surse ionizate Iridiu 192 
(1921r)___________________________________
Radioterapie externa 3D-Conformationala la 
acceleratorul liniar sistemul VitalBEAM cu doza de 
1.8-2.0 Gy________________________________
Radioterapie externa 3D-Conformationala la 
acceleratorul liniar sistemul VitalBEAM cu doza de 
2,5 Gy $i mai mult___________________________
TOTAL

Numa nil 
de cazuri 

tratate/sed 
inte

7.175 
571

Numa nil 
de cazuri 

tratate/§ed 
inte
21.525 

2.289

Program general
Chirurgie de zi______________ ______ ________
Program special "Neurochirurgia fracturilor coloanei 
vertebrale"
Program special protezarea aparatului locomotor" 
Radioterapie la accelerator liniar (1 regiune)______
Cobaltoterapie externa (Iregiune)______________
Brahiaterapia la aparatul cu surse ionizate Iridiu 192 
(1921r)___________________________________
Radioterapie externa 3D-Conformationala la 
acceleratorul liniar sistemul VitalBEAM cu doza de 
1,8-2,0 Gy________________________________
Radioterapie externa 3D-Conformationala la 
acceleratorul liniar sistemul VitalBEAM cu doza de 
2,5 Gy si mai mult_______
TOTAL



a

4) Lista medicamentelor costisitoare:

Sum a

42 991 686,00

6) Suma totala alocata pentru asistenta medicala spitaliceasca 456 074 802 MDL 69 bani.”

tuslan Baltaga

5) Suma de 7 659 505 MDL este destinata pentru acoperirea cheltuielilor legate de 
incadrarea medicilor rezidenji pentru acordarea asistenjei medicale.

Denumire medicament costisitor
Medicamente chimioterapice:
Bevacizumabum;
Cladribinum;
Erlotinibum hidrochloridum;
Pertuzimabum;
Rituximabum,
Vemurafenibum;
Pemetrexedum;
Paclitaxselum protein bound;
Lenalidomidum.

Total

__W W


